Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

муниципального образования город Краснодар

«Детский сад общеразвивающего вида № 183 «Рябинка»
350061, г. Краснодар, ул. им. Игнатова, д. 53, тел/факс (861)237-56-40

 e-mail: mdou-ds183@mail.ru

Приказ

От 09.01.2025 г. № 26

Об утверждении плана основных мероприятий в МБДОУ МО

г. Краснодар «Детский сад № 183», посвященных празднованию

80-летию Победы в Великой Отечественной войне, а также Году

защитника Отечества

В соответствии с Указом Президента РФ «О проведении в Российской

Федерации 2025 года – «Годом защитника Отечества», с Указом Президента

РФ от 31 июля 2023 г. № 568 «О подготовке и проведении в 2025 году

празднования 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-

1945 годов»), а также с распоряжением Правительства Российской Федерации

от 17 мая 2024 г. № 1174-р «Об утверждении плана основных мероприятий по

подготовке и проведению празднования 80-й годовщины Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945 гг.

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план мероприятий в МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад

№ 183», посвященных празднованию 80-летию Победы в Великой

Отечественной войне, а также Году защитника Отечества (Приложение 1)

2. Назначить ответственных в реализации плана мероприятий, посвященных

празднованию 80-летию Победы в Великой Отечественной войне, а также

Году защитника Отечества на 2025 г. старших воспитателей Бирюк М.Э.,

Сабурову О.А..

3. Контроль за выполнение приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ МО г. Краснодар

 «Детский сад № 183»          С. А. Еременко

С приказом ознакомлены:

Бирюк М.Э.

Сабурова О.А.

mailto:mdou-ds183@mail.ru
http://static.kremlin.ru/media/events/files/ru/6iUjulTEXLSCc0m3AcDTMBojAm8JYBYB.pdf
http://static.kremlin.ru/media/events/files/ru/6iUjulTEXLSCc0m3AcDTMBojAm8JYBYB.pdf
http://static.kremlin.ru/media/events/files/ru/6iUjulTEXLSCc0m3AcDTMBojAm8JYBYB.pdf
http://static.kremlin.ru/media/events/files/ru/6iUjulTEXLSCc0m3AcDTMBojAm8JYBYB.pdf

Приложение 1

к приказу от 09.01.2025 г. №26

План мероприятий в

МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 183», посвященных

празднованию 80-летию Победы в Великой Отечественной войне, а

также Году защитника Отечества на 2025 г.

№ Мероприятие Сроки Ответственный

Работа с педагогами

1. Разработка и утверждение плана

мероприятий к Году защитника
Отечества в ДОО

Январь 2025 г. Старший

воспитатель

2. Ознакомление с планом

мероприятий к Году защитника

Отечества в ДОО

педагогических работников и

родителей обучающихся

Январь 2025 г. Старший

воспитатель

3. Разработка раздела на

официальном сайте ДОО
«Год защитника Отечества»

Январь 2025 г. Администратор

сайта

4.

Подбор методической

литературы, иллюстративного

материала, художественного

слова, загадок, мультимедийных

презентаций

Январь 2025 г. Воспитатели всех

групп

5. Оформление информационного

стенда «Год защитника
Отечества»

Январь 2025 г. Старший

воспитатель

 Всероссийская акция
«Блокадный хлеб»

Январь 2025 г. Воспитатели всех

групп

6. Консультация «Воспитание

патриотических чувств у

дошкольников»

Февраль 2025 г. Старший

воспитатель

7.

Мероприятия, посвященные

освобождению Краснодара от

немецко-фашистских

захватчиков:

-«История моего героя»

- «Маршрут памяти»

- «Пришла победа в Краснодар»
- «Свеча памяти в каждом окне»

Февраль 2025 г. Воспитатели

старших,

подготовительных

групп

8 Спортивный праздник
«Юные защитники».

Февраль 2025 г. Инструктор ФК,

Воспитатели

старших
группы

9. Методическая выставка

«Патриотическое, духовно-

нравственное воспитание детей

дошкольного возраста»

Март 2025 г. Воспитатели всех

групп

10. Проект «Память о войне» Апрель 2025 г. Воспитатели

подготовительных
групп

11. Участие в акациях, посвященных

празднованию 80-й годовщины:

- «Георгиевская лента»

-«Окна победы»

-«Бессмертный полк»
-«Стена памяти»

Май 2025 г. Воспитатели всех

групп

12. Всероссийская акция «Свеча

памяти»

Июнь 2025 г. Воспитатели всех

групп

13.

Эффективно внедряем

патриотические мероприятия в

рамках реализации Программы

воспитания (в соответствии с
ФОП ДО)

Сентябрь 2025 г. Старший

воспитатель,

воспитатели всех

групп

14. Участие в муниципальных,

всероссийских мероприятиях,

посвященных празднованию 80-

й годовщины

В течение года Музыкальные

руководители,

инструктор ФК,

старшие

воспитатели,

воспитатели всех
групп

15. Размещение информации о

проведенных мероприятиях на

официальном сайте ДОО и в

официальной группе ВКонтакте

В течение года Старший

воспитатель,

администратор

сайта

16. Мероприятие «Пока мы едины –

мы непобедимы»

Ноябрь 2025 г. Музыкальный

руководитель,

воспитатели

средних, старших,

подготовительных
групп

17. Подведение итогов Года

защитника Отечества на

Педагогическом совете

Ноябрь 2025 г. Старший

воспитатель

Взаимодействие с родителями

1. Оформление для родителей

информационных материалов о

Годе защитника Отечества в

приёмных групп (папки-
передвижки, памятки, буклеты)

В течение года Воспитатели всех

групп

2. Консультация для родителей
«Детям о войне»

Январь 2025 г. Воспитатели всех

групп

3. Оформление библиотеки в

групповой «Библиотека

домашнего чтения»

Март 2025 г. Воспитатели

средних, старших,

подготовительных

групп

4.

Оформление тематических

альбомов:

- «Наши деды – Славные

Победы»

- «Герои в моей семье»

-«Дети-герои войны»

-«Военная форма одежды
Красной армии и флота СССР»

Апрель 2025 г. Воспитатели

средних, старших,

подготовительных

групп

5.

Выставка детско-родительского

творческого конкурса рисунков

«Спасибо за мир!»

Май 2025 Воспитатели

средних, старших,

подготовительных

групп

6. Вернисаж совместного

творчества родителей и детей

«Под мирным небом родной

страны!»

Июнь 2025 г. Воспитатели

средних, старших,

подготовительных

групп

7. Тематическое мероприятие

«Герои нашего времени!» с

участием героя СВО

Октябрь 2025 г. Воспитатели

средних, старших,

подготовительных
групп

8. Прослушивание музыкальных

произведений «Священная

война», «День Победы», и т.д.

Слушание и разучивание песен и

стихов военных лет

В течение года Воспитатели

средних, старших,

подготовительных

групп

Работа с воспитанниками

1. Тематические беседы «День

освобождения Ленинграда от

фашистской блокады»

Январь 2025 г. Воспитатели

средних, старших,

подготовительных

групп

2. Спортивный праздник
«Юные защитники»,

посвященный Дню защитника

Отечества

Февраль 2025 г. Инструктор по ФК

Воспитатели

старших
группы

3 Тематические беседы,

посвященные освобождению

Краснодара от немецко-

фашистских захватчиков

Февраль 2025 г. Воспитатели

средних, старших,

подготовительных

групп

4. Акция «Открытка солдату» В течение года Воспитатели

средних, старших,

подготовительных
групп

5. Беседы о Великой отечественной

войне, о подвигах наших воинов,

о тружениках тыла, о героях-
детях

В течение года Воспитатели

средних, старших,

подготовительных

групп

6.

Цикл тематических книжных и

виртуальных выставок:

-«Главные сражения Великой

Отечественной войны»,

-«Награды Великой
Отечественной войны» и т.д.

Апрель 2025 г. Воспитатели

средних, старших,

подготовительных

групп,

детская библиотека

№1 им. В.П.

Бардадыма

7. Просмотр видеофильмов:

-«День Победы»

-«Как прадеды мир отстояли»
-«Минута памяти»

В течение года Воспитатели

старших,

подготовительных

групп

8. Музыкально-поэтический вечер

«Есть память, которой не будет

конца»

Май 2025 г. Воспитатели

средних, старших,

подготовительных

групп

9. Праздник «Детству солнце

подари»

Июнь 2025 г. Музыкальный

руководитель

(все возрастные

группы)

10. Развлечение «Ромашковое

настроение»

Июль 2025 г. Музыкальный

руководитель
(все группы)

11. Праздник «День Российского

флага»

Август 2025 г. Инструктор по

ФК, воспитатели

старших,

подготовительных
групп

12. Мероприятия ко Дню отца.
Выпуск стенгазеты «Мой папа -

защитник»

Октябрь 2025 г. Воспитатели

средних, старших,

подготовительных

групп

		2025-01-22T12:29:27+0300
	Еременко Светлана Анатольевна